

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidywanych spowodowanych siłą wyższą (przeżycie w zakładzie, złożenie pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 18. lipca 1935 r.

Nr. 84

Logiczny wniosek.

Zawodowcy partyni nie będą kandydować.

Różne zarządy partyjne postanowiły powstrzymać się od udziału w wyborach. Podkreślamy to z całą dobitnością: uchwały takie zapadły wśród matadorów partyjnych, którym wciąż jeszcze się zdaje, że mogą sobie pozwolić na przemawianie w imieniu ludu, narodu, pewnych klas lub interesów, dawać jakieś zlecenia szerokim rzeszom społeczeństwa. Zebrały się więc kolejno „centrale” tych partii — od endecków poprzez chadeków, lub znów od NPR. Popieła do socjalistów włącznie i uchwały: bojkotować wybory, nie stawiać kandydatur, nie głosować.

W tej całej „akcji” trzeba rozróżnić dwie rzeczy: co innego bowiem znaczy postanowienie niekandydowania — a co innego zgoda namawianie, aby wyborca nie szedł do urny. Ponieważ decyzja większości przywódców partyjnych, aby wogóle nie zgłaszać swych kandydatur, jest wynikiem trafnego zrozumienia, że społeczeństwo ma doprawdy dość tych bonzów i dźwięk i nazwisk budzi słuszną w szerokich masach ludności zrozumiałą awersję. Skłanianie natomiast tych rzesz do niegłosowania jest czymś, co można skwitować wersem biblijnym: „Głos wasz będzie jako cymbał brzmiący, jako miedź brząkająca...”

Decyzje zatem tych partii do bojkotu wyborów są tem, co popularnie zwie się „cnotą z potrzeby”. Pp. Stroński i Rybarski, Niedziałkowski i Zuławski, Rataj i Mikołajczyk, Korfanti i Tempka chcą zachować cnotę, bogobożnie zaszyć się w pielesze domowe, nie dlatego, jakoby ich dusza nie rwała się do raju mandatów i djet, ale z konieczności, z tej samowiedzy, że szeroki ogół, że masy wyborcze już dawno wymamancyowały się z pod ich wpływu, że pojsie w lud zakończyć musiałoby się bardzo dla nich żałośnie... Ich własnymi partjami wstrząsają paroksyzmy rozłamowe, powstało bez liku frakcyjek i secesyjnych nowotworów, p. Trąpczyński z przerażeniem spoglądał na coraz to nowe odłamy od pnia endeckiego. Zlepek partii, tworzących podczas ostatniej kadencji ludowy klub parlamentarny, rozlatywał się w oczach; z chadecji odpryskiwały wciąż różne organizacje, tak, iż ostatecznie chadecka reprezentacja w ostatnim Sejmie stopniała o przeszło 50 proc., a socjaliści z chwilą, gdy chcieli okazać, że mają za sobą robotnika i dla zaprotestowania przeciw nowej ordynacji wyborczej postanowili urządzić „strajk generalny” i wyjść „na ulicę” dowiedli tylko, że obracają się w próżni i naprawdę w warunkach robotniczych rozporządzają tak znikomym zasięgiem, iż jako siła polityczna wogóle nie wchodzi w rachubę.

Tak wygląda u nas naprawę sytuacja „góry” partyjnej — i tem tylko tłumaczy się decyzja stronnictw opozycyjnych, aby wybory „bojkotować”. Łapanie bowiem ryb... przed niewodem jest rzeczą niemożliwą — i łapanie wyborców na wędkę partyjne stało się u nas też zupełnie niemożliwe.

Wiedzą o tem doskonale matadorzy partyjności i wysnuli tylko z tego logiczne konsekwencje.

Całkiem jednak co innego jest niezgłaszanie kandydatur przez luminarzy „gasnącego świata” — a całkiem co innego udział szerokich rzesz ludności w wyborach. Pierwsze należy powitać z uznaniem — o skuteczności drugiego hasła, rzuconego przez partje, aby wyborca dlatego nie poszedł do urny, bo p.p. Trąpczyński czy Korfanti nie będą widnieli na listach kandydackich, należy bardzo a bardzo wątpić...

Dziś bowiem miliony wyborców doskonale rozumieją, że ten pośrednik partyjny, jaki się wciskał między wyborcę a parlament, był nie tylko zupełnie niepotrzebny, ale wprost szkodliwy. Miliony wyborców przez pięć ostatnich lat obserwowały dobrze co się dzieje w Państwie i w parlamencie — i zdają sobie świetnie spr-

Zarządzenie wyborów do Sejmu i Senatu.

Dnia 15 b. m. ogłoszone zostały zarządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wyborach do Sejmu i o wyborach do Senatu. Zarządzenia te mają następujące brzmienie:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15-go lipca 1935 o wyborach do Sejmu.

Na podstawie art. 9 ust. (1) ordynacji wyborczej do Sejmu (Dz. U. R. z 1935 r. Nr. 47, poz. 319) zarządzam wybory do Sejmu i wyznaczam dzień głosowania na 8-go września 1935 r.

Czynności wyborcze mają być dokonane w terminach, oznaczonych w kalendarzu wyborczym, załączonym do zarządzenia niniejszego.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) I. Mościcki.
Prezas Rady Ministrów (—) W. Ślawa,
Minister Spraw Wewnętrznych (—) Marjan Zyndram-Kościałkowski.
Minister Sprawiedliwości (—) Czesław Michałowski.

Analogicznej treści ukazało się zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o wyborach do Sejmu.

Kalendarz wyborczy do Sejmu.

Do 16-go lipca Prezydent Rzplitej powołuje generalnego komisarza wyborczego i jego zastępcę.

Do 25-go lipca Minister spraw wewnętrznych powołuje okręgowych komisarzy wyborczych. Generalny komisarz wyborczy powołuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców. Wydziały wojewódzkie powołują członków okręgowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 1-go sierpnia przewodniczący okręgowych komisji wyborczych powołują przewodniczących obwodowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 4-go sierpnia władze administracji ogólnej i przełożeni gmin powołują członków obwodowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców. Ukończenie sporządzenia spisu wyborców do Sejmu przez przełożonych gmin. Ukończenie wyborów do zgromadzeń okręgowych. Zgłaszanie delegatów do zgromadzeń okręgowych przez wyborców.

Do 5-go sierpnia — przełożeni gmin przesyłają spisy wyborców przewodniczącym obwodowych i okręgowych komisji wyborczych. Przewodniczący organów, dokonywujących wybory delegatów do zgromadzeń okręgowych, przesyłają odpisy protokołów z wyboru delegatów przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych i ogólnemu komisarzowi wyborczemu. Władze administracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatu na obwody głosowania. Przewodniczący obwodowych komisji wyborczych, oraz termin i miejsce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia reklamacji.

7-go sierpnia — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają do publicznego przeglądu spisy wyborców do Sejmu.

Do 9-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych unieważniają wybór delegata do zgromadzenia okręgowego, jeśli wybór ten nie został dokonany niezgodnie z prawem i zarządzają wybory uzupełniające.

wę, że jeśli Polska narosła w powagę na świecie, jeśli przetrwała kryzys gospodarczy, jeśli nasz pieniądź nie drgnął, jeśli nasz ład w kraju i bezpieczeństwo — to stało się to mimo przeszkód, stawianych w Sejmie przez garść matadorów partyjności, wszystkie pozytywne rezultaty zostały osiągnięte dlatego, że gdy matadorzy ci gadali, inni tworzyli. Oni krytykowali, a myśmy budowali...

I dlatego z ulgą przyjmie obywatel Państwa wiadomość, że kilkudziesięciu zawodowych polityków z central partyjnych wyrzeka się kandydowania. Przyszły parlament tylko na tem zyska. Parlament stanie się odzwierciedleniem potrzeb społeczeństwa, a przestanie być zbiornikiem delegatów partyjnych.

Do Sejmu wejdą ludzie, których sobie każdy z 104 okręgów wybierze w ten sposób, że dobierze najbardziej godnych i zasłużonych. A że wpływ na ten dobór tracą centrale partyjne — z tem się szerokie rzesze wyborcze nie tylko dawno już pogodziły, ale wręcz uważają za znamienity i korzystny postęp.

Historja nie zna wydadku, aby niemoc mogła imponować szerokim rzeszom ludności. I dlatego ci, którzy z własnej niemocy chcą kręcić bicz, którymby odganiaли wyborcę od urny, przekonają się we wrześniu, że bicz ten ukreślił... z piasku.

14-ty sierpnia — ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu spisów wyborców. Zgromadzenia okręgowe zbierają się w celu ustalenia listy kandyd. na posłów.

19-ty sierpnia — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych przesyłają zażalenia i nieuwzględnione sprzeciwy przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych.

Do 19-go sierpnia — kandydaci na posłów przesyłają do komisji okręgowej oświadczenie o zgodzie na kandydowanie.

20-ty sierpnia — okręgowe komisje wyborcze przystępują do zatwierdzania list kandydatów na posłów.

Do 23-go sierpnia — zastępcy kandydatów, wpisani przez okręgową komisję wyborczą na listę kandydatów na posłów przesyłają do komisji okręgowej oświadczenie o zgodzie na kandydowanie.

Do 24-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych po rozpoznaniu zażeń i sprzeciwów nakazują obwodowym komisjom wciągnięcie, lub skreślenie ze spisu osoby, wnoszącej zażalenie lub sprzeciw.

Do 26-go sierpnia — obwodowe komisje wyborcze wyprowadzają do spisu wyborców zmiany nakazane przez przewodniczących okręgowych komisji wyborczych.

Do 29-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych ogłaszają listę kandydatów na posłów ze wskazaniem dnia i godzin głosowania.

7-go września — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają do publicznego przeglądu ostatecznie ustalony spis wyborców.

8-go września — głosowanie do Sejmu.

11-go września — okręgowe komisje wyborcze przystępują do ustalenia wyniku głosowania w okręgu i przyznania mandatów kandydatom na posłów.

20-go września — generalny komisarz wyborczy ogłasza w gazecie rządowej wynik wyborów do Sejmu.

Do 23-go września — generalny komisarz wyborczy przesyła każdemu wybranemu posłowi list wierzitelny.

Do 27-go września — wnoszenie do Sądu Najwyższego protestów przeciwko wyborom.

Kalendarz wyborczy do Senatu.

Do 30-go lipca — generalny komisarz wyborczy powołuje przewodniczących wojewódzkich kolegiów wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 2-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych do Sejmu powołują przewodniczących zebrań obwodowych, oraz ich zastępców.

Do 5-go sierpnia — władze administracji ogólnej przesyłają spisy wyborców do Senatu przewodniczącym zebrań obwodowych i przewodniczącemu okręgowej komisji wyborczej do Sejmu. Władze administracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatu na obwody wyborcze. Przewodniczący zebrań obwodowych pedają do wiadomości publicznej godzinę swego urzędowania, tudzież termin i miejsce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia reklamacji.

7-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych wykładają do publicznego przeglądu spisy wyborców do Senatu.

14-go sierpnia — ostatni dzień wyłożenia do publicznego spisu wyborców.

19-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych przesyłają zażalenia i nieuwzględnione sprzeciwy przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych do Sejmu.

Do 22-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych do Sejmu po rozpoznaniu zażeń i sprzeciwów, nakazują przewodniczącym zebrań obwodowych wciągnięcie lub skreślenie ze spisu osoby, wnoszącej zażalenie lub sprzeciw.

Do 24-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych wprowadzają do spisu wyborców zmiany, nakazane przez przewodniczących okręgowych komisji wyborczych do Sejmu.

25-go sierpnia zebrań obwodowe wybierają delegata do wojewódzkich kolegiów wyborczych.

1-go września — zebrań obwodowe wybierają poprzedniego wyboru przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej do Sejmu.

15-go września — wojewódzkie kolegi wyborcze powołują senatorów, oraz ich zastępców.

20-go września — generalny komisarz wyborczy ogłasza w gazecie rządowej wynik wyborów do Senatu.

Do 23-go września — generalny komisarz wyborczy przesyła listy wierzitelne senatorom, powołanym w wojewódzkich kolegiach wyborczych.

Do 27-go września — Prezydent Rzeczypospolitej powołuje senatorów i przesyła akt powołania generalnemu komisarzowi wyborczemu. Wnoszenie do Sądu Najwyższego protestów przeciwko wyborom w wojewódzkich kolegiach wyborczych.

Do 30-go września — generalny komisarz wyborczy wydaje listy wierzitelne senatorom, powołanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Przewodniczący kolegiów przesyłają Sądowi Najwyższemu protesty wraz z aktami zaskarżonych czynności, biura zaś Senatu — odpisy protestów.

Generalny komisarz wyborczy i jego zastępca.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej powoła w myśl kalendarza wyborczego do Sejmu i Senatu — dnia 16-go bm. generalnego komisarza wyborczego i jego zastępcę. Jak się dowiadujemy, przewidziani są na generalnego komisarza wyborczego — sędzia Sądu Najwyższego, p. Stanisław Głzycki, a na jego zastępcę — sędzia Adam Chechliński.

Wizja wojenna słynnego reportera.

WIEN Pod tytułem: „Czy będzie wojna, kiedy będzie i jak będzie wyglądać?“, zamieszcza „Der Morgen“ pierwszy artykuł reportaży dziennikarza amerykańskiego Knickerbockera, napisany na podstawie rozmów z najwybitniejszymi mężami stanu Europy i Ameryki.

Knickerbocker wyraża zapatrywanie, że następna wojna rozpocznie się bez wypowiedzenia, a skutki jej będą tego rodzaju, że Europa zamieni się w kupę gruzów. — Wojna ta prowadzona będzie również przeciwko kobietom i dzieciom. — Wszystkie środki będą w niej dozwolone. Operacje wojenne zaraz w momencie wybuchu wojny przybiorą charakter klęski elementarnej, przyczem żadne państwo nie będzie zwracać najmniejszej uwagi na prawa międzynarodowe. Wszystkie umowy, dotyczące ograniczenia wojny gazowej, powietrznej, oraz przy pomocy łodzi podwodnych, zostaną zignorowane. Operacje wojenne, dokonywane będą głównie w powietrzu, niszcząc stolice państw europejskich i zabijając ich ludność.

Przygotowania Włoch do wojny z Abisynją.

RZYM. Komunikat ministerstwa prasy i propagandy oznajmia, iż przyspieszony rytm przygotowań wojskowych Abisynji zmusza do wydania dalszych zarządzeń o charakterze wojskowym. Mussolini zarządził mobilizację dywizji „Siła“, jednocześnie stworzono dywizję, która będzie się nazywała „Siła druga“. Poza to nakazano mobilizację dywizji „pierwszego lutego“. Dowodzącą ją będzie gen Teruzzi, obecny szef sztabu milicji narodowej. Wszystkie formacje „czarnych koszul“ podlegają reorganizacji, przyczem zastępowane są luką, powstałe powodu wysłania transportów do Afryki wschodniej.

Zarządzono powołanie specjalistów wojsk saperów i formacji samochodowych, należących do roczników 1909, 1910, 1912.

Minister lotnictwa powołał dalsze kontyngenty lotników i specjalistów.

Minister marynarki zarządził niezwłoczne przystąpienie do budowy 10 łodzi podwodnych, które zostaną spuszczone na wodę w ciągu pierwszych miesięcy przyszłego roku.

Anglicy zgłaszają się do wojska abisyńskiego.

LONDYN. Dzienniki donoszą jakoby kilka tysięcy b. oficerów i podoficerów armii angielskiej w tej liczbie wielu oficerów lotnic. i wojsk technicznych zgłosiło swe usługi rządowi abisyńskiemu. Ponieważ w myśl praw angielskich werbunek obywateli Wielkiej Brytanii do armii obcych jest zakazany na terytorium angielskim poselstwo abisyńskie kierowało petentów bezpośrednio do ministerstwa wojny w Addis-Abebie.

Rozwiązanie sejmiku śląskiego.

KATOWICE. P. Prezydent Rplitej zarządzeniem z dnia 13 lipca 1935 r. rozwiązał Sejm śląski z dnia 14 lipca 1935 r. W związku z tem z polecenia Wojewody śląskiego Grażyńskiego wręczono w dniu dzisiejszym marszałkowi Sejmiku śląski. Wolnemu zarządzenie o rozwiązaniu.

Stronnictwo Ludowe nie weźmie udziału w wyborach.

WARSZAWA. Odbyty Zjazd Stronnictwa Ludowego uchwalił powstrzymanie się od udziału w nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu.

Z BIEGIEM FAL.

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy)

Ale wspomnienie listu zasępiło jej czoło i westchnęła znów ze smutkiem. Tyle miesięcy, może i rok cały tęsknoty i oczekiwania!

Dlaczego aż rok cały — Marcin pisał przecież, że jeśli zdobędzie wcześniej wyższy stopień, to zyska prawo powrotu natychmiast i nie rozłączy się już nigdy, nigdy.

Wtedy kupię sobie mały mająteczek, z jakie 100 akrów ziemi urządzą nowe i wygodne gniazdko, będziemy mieli własne konie i własny powozik, a prócz tego wierzchowca i poneja dla niej; — o, co za szczęśliwe życie!

Przyjemne marzenia spłoszyły smutne myśli, Marcin powróci przecież i wynagrodzi jej tęskne i przykre chwile cierpliwego wyczekiwania i samotności, a przyszłość trwać będzie dłużej niż te kilka miesięcy.

RÓZDZIAŁ II.

Dzień następny był piękny i jasny, poranek tak cudny, iż można było myśleć, że się jest w połowie października. Izola wybiegła do ogrodu w zgrabnej porannej sukni i płóciennym kołnierzyku, kręciła się pomiędzy krzewami i późnymi jesiennymi kwiatami w usposobieniu daleko weselszym niż dnia poprzedniego. Ko-

Knickerbocker przypuszcza, że w 24 godzin po wybuchu tej strasznej wojny pierwsza lista strat obejmować będzie 80 tysięcy zabitych i rannych ludności Europy. W tydzień później będzie już pół miliona zabitych w Londynie, Paryżu, Berlinie, Pradze i Włoszech północnych.

Najbardziej zagrożona ze względu na swe położenie geograficzne jest Anglja. 21 milionów ludzi w 57 miastach angielskich drzeć będzie o swe życie, a specjalnie w Londynie. Samoloty niemieckie przebywają trasę Berlin — Londyn już w 3 godzinach.

Po Anglii najbardziej zagrożone będą Niemcy, dalej zaś Medjolan, Turyn i Padwa

Z wszystkich stolic europejskich tylko Rzym i Moskwa są możliwie zabezpieczone znajdując się w znacznej odległości od baz operacyjnych swych wrogów.

Francji, Niemcom i Włochom stać będzie do dyspozycji po 1.500 lotników wojskowych, Rosji Sowieckiej 2.200, Polsce 700, Czechosłowacji 500.

Defekt kierownicy — jedyną przyczyną wypadku kanclerza Schuschnigga

WIEN. Komunikat oficjalny stwierdza, że wypadek samochodowy, ofiarą którego padł kanclerz Schuschnigg z rodziną, spowodowany został defektem w kierownicy i że nikt winy nie ponosi.

Sensacyjne wynurzenia kuzynki cesarza Abisynji.

LONDYN. Bawiąca w Stanach Zjedn. na studiach muzycznych kuzynka cesarza Abisynji oświadczyła, że cesarz Abisynji przygotowuje wojnę z górą od 6 lat, gromadząc amunicję w tajnych składach a wojsko w górach. Wojsko jest ćwiczone przez cudzoziemców instruktorów. W górach porobiono tunele jako schrony w razie ataku lotniczego.

Polska dostarcza szyn kolejowych w Łotwie.

RYGA. Techniczny inżynier kolejowy zarządu kolei państwowych w Łotwie Drawnik udzielił prasie wywiadu, w którym doniósł, że z polską zawarto ostatnio porozumienie na dostarczenie większej partii szyn kolejowych dla kolei łotewskich.

W tych dniach nadejdzie do Łotwy 7500 tonn szyn ze Śląska. Szyny te będą ułożone na przestrzeni 100 km. nowej łotewskiej linii kolejowej. — Koszt transportu szyn przekracza milion lat.

Mordercze upały i brak wody niszczą wojska włoskie w Afryce.

LONDYN. Reuter donosi, iż od końca marca przejechało przez Kanał Suezki 95 włoskich okrętów z transportami wojskowymi do Afryki wschodniej.

Większa część wojska wylądowała w Massawa w Erytrei, skąd jednak oddziały wojskowe przesunięto natychmiast do miejscowości Eltera, ponieważ Massawa uchodzi za najupalniejsze miasto świata. Również w Eltera panują mordercze upały, a brak wody jest tak wielki, że każdy żołnierz otrzymuje tylko po jednym litrze wody dziennie.

Wedle wiadomości z Kairu, w ciągu pierwszej połowy lipca powróciło z Erytrei do Włoch przeszło 3.000 żołnierzy, którzy nie mogli przyzwyczaić się do morderczego klimatu.

chała swój ogród — jakkolwiek mały i skromny w porównaniu z rozległymi parkami i ogrodami jej sąsiadów — a w taki poranek jak dziś, było dla niej prawdziwą rozkoszą przechodzić od kwiatu do kwiatu, od krzewu do krzewu, z ogrodniczymi nożycami w ręku, z koszykiem zawieszonym na ramieniu, tutaj obcinając zwędły kwiat, tam znów liść zżółkły, lub też wyrwijąc to źdźbła byliny, które zdają się świadczyć o wiecznej rodzajności ziemi.

Niestety! te blade róże herbaclane, te żółte i ognistoczerwone georginie, były już ostatnimi okruciami z obfitej letniej uczy. Niezadługo już zima i pustka zalegną ogródek; lecz nawet wśród mroźnej zimy, te pełne wdzięku krzewy i drzewa iglaste, laury o połyskującym liściu, czerwone jagody ostrokrzewu, nie przestaną zdobić krajobrazu; a potem Persefona znów powróci i rozrzuci pełnymi dłońmi złoto; obfite złoto krokosów i narcyzów, żonkili i pierwiosnków, ten deszcz złotego kwiecia, który zwiastuje wiosnę.

Pół roku nie zdawało się jej teraz tak straszny przeciągiem czasu, nie — nawet rok oczekiwania zdawał się przestraszać ją mniej dziś w świetle słonecznym i czystym powietrzem poranka niż wśród szarego i mglistego dnia wczorajszego. Jak zmienionym na korzyść znajdzie Marcin ogród, jeżeli powróci przed końcem lata!

Pierwsze tymczasowe zaświadczenia pożyczki inwestycyjnej.

WARSZAWA, Polska wytwórnia papierów wartościowych przekazała delegaturze pożyczki inwestycyjnej przy ministerstwie skarbu 2.300.000 zaświadczeń tymczasowych pożyczki, upoważniających do brania udziału w losowaniach.

Ze względu na dwie emisje pożyczki zaświadczenia są utrzymane w kolorach niebieskim i czerwonym. Dla uniemożliwienia fałszerstw zaświadczenia wydrukowano na papierze wodnym i zaopatrzone podwójną numeracją.

Spęd bekoniów w Biskupcu.

Dnia 22 lipca rb. odbędzie się spęd bekoniów, według następn. kolejności:

Godz. 4.30 Skarlin, 4.40 Szwarcenowo, 4.50 Wonna, 5.00 Krotoszyn, maj. Bielice, Buczek, Czachówki, 5.10 Sumin, maj. Bagno i Studa, 5.20 Łąkorz, maj. Łąkorek, 5.30 Gryżliny, 5.40 Lipinki maj. Sędzice i Babalice 6.00 Wawrowice. Inż. Waxman.

Kronika.

Nowemiasto, dnia 17. lipca 1935 r.

Środa Aleksego W.

Czwartek Szymona z Lipnicy W.

Piątek Wincentego a Paulo W.

Środa: wschód o godz. 3.38 zachód o godz. 19.47

Szczęść Wam Boże Żniwarze!

Nadszedł czas... uprawione w pocie czoła złote ziarno zboża uwieńczyło znój rolnika i dało ciężki kłos.

Rolnik, nakreśliwszy znak Krzyża, prosząc Boga o obfity plon, poraz pierwszy w tym roku uderzył kosą w gęste dojrzałe zboże.

Ż N I W A . . . !

Szczęść Wam Boże — Żniwarze... Przez Wasz trud i pracę idzie nadzieja w lepsze jutro.

Zyczymy Wam nie tylko plonów ale także osiągnięcia wyższych cen za zboże. Tego nie tylko my, ale wszyscy Wam życzą z całego serca.

Przetarg na dzierżawę restauracji kolejowych.

Toruń. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw. w Toruniu ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolej. na stacjach w Chełmży i Swieciu z terminem objęcia 1. 10. 35 r.: bufetów kolejowych na stacjach w Peplinie i Zblewie z terminem objęcia: w Peplinie 5. sierpnia br. zaś w Zblewie 15. sierpnia br. Osoby ubiegające się o dzierżawę winny wnieść ofertę najpóźniej do dnia 31 lipca br. godz. 10⁰⁰ w sprawie bufetów kolejowych w Peplinie i Zblewie, zaś do dnia 29 sierpnia br. w sprawie restauracji kolejowych w Chełmży i Swieciu. Bliższych informacji udziela Wydział Handlowo-Taryfowy w Bydgoszczy (pokoje 69) w dni powszednie w godzinach od 11 do 13-tej.

Z miasta i powiatu.

O s o b i s t e .

Awansy tytularne w miejscowym gimnazjum państwowym.

Dowiadujemy się, iż wyższa władza szkolna przyznała tytuł profesora następującym etatowym nauczycielom gimnazjum pp. Mikołajowi Chruszczowi, Janowi Jagielle i Antoniemu Rudyszowi.

Nowy Powiatowy Komendant Policji objął urządowanie.

Nowemiasto. W dniu wczorajszym przybył do Nowogomiasta i objął urządowanie nowy Powiatowy Komendant Policji Państwowej p. komisarz Gruszczyński.

Jak te irlandzkie cisy tam przy bramie podrosły, zdają się być parą zielonych obelisków strzegących skromnej drewnianej bramy a żywoplot zasłaniający ogród warzywny jest przynajmniej o dwie stopy wyższy niż na wiosnę! Jak ten jałowiec na końcu trawnika wyrósł i zaokrąglił swą koronę! Wszystko podrosło tak jak tylko krzewy rosą w południowej i zachodniej Anglii, Jakiż to kochany ogródek, i jak wesołem i pełnem szczęścia będzie jej życie, gdy z czasem Marcin wróci, zakupi trochę ziemi i da jej małą trzódkę Jersajskich krówek.

Ona zawsze zazdrościła żonczkom kolonistów z urodzajnej doliny Rance, gdzie spędziła swoje dzieciństwo. A, jak to rozkosznie mieć swoje własne krówki i swoje własne gospodarstwo i mały zaprzężony w kucyka ekwipażyk, którym mogłaby się przejeżdżać po wzgórzach okolicach Kornwalji i wązkich uliczkach Fowej; jak rozkosznie jeździć na swym własnym koniu przy boku męża, odbywać długie wycieczki aż do Mevagissej.

Trzeba tylko cierpliwie czekać rok lub mniej nawet niż rok a to wesołe życie będzie do niej należeć. Ona nie miała żadnych lekkomyślnych ambicji, żadnego pragnienia rozrywek i pięknych strojów, żadnego nienasyconego pragnienia „szyku“. Wszystkie jej pojęcia i wyobrażenia były przedewszystkiem skromne. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Czy podpisał

już deklarację na budowę
Muzeum Ziemi Pomorskiej?

Niech nie braknie twojej cegiełki przy budowie przybytku kultury, który będzie własnością — — — i dumą całego Pomorza! — — —

Wezwanie do zgłoszenia się

celem wpisania do spisów wyborców
do Senatu.

Nowemiasto. W ślad za afiszami ogłoszonymi przez naczelników gmin, a obwieszczeniami, że urzędy gminne przystąpiły do rejestracji osób, którym przysługuje prawo wybierania do Senatu, w dniu dzisiejszym ukazały się na terenie powiatu afisze w których Starosta Powiatowy wzywa obywateli, mających prawo wybierania do Senatu z tytułu zasługi osobistej lub wykształcenia, by w terminie do dnia 28-go lipca br. włącznie zgłosili się w właściwych urzędach gminnych celem ujęcia w rejestr uprawnionych do głosowania. Wezwanie to opatrzone jest rygiorem utraty tego prawa w razie niezgłoszenia się, przeto zainteresowani we własnym interesie zgłoszenia takiego dokonać winni.

Spis szkół, których ukończenie daje prawo wybierania do Senatu jest do przejrzania w wszystkich urzędach gminnych i magistratach.

Spis wyborców do Sejmu.

Nowemiasto. Już w najbliższych dniach przystąpią urzędy gminne do spisowania wyborców do Sejmu. W interesie każdego obywatela winno leżeć dopilnowanie, by w spisach tych nie został on pominięty.

Koncert Tow. Spiewu „Harmonja“.

Nowemiasto. W niedzielę dnia 21 lipca r. b. o godz. 3-ciej po południu odbędzie się w parku miejskim koncert Towarzystwa Spiewu Harmonja. W wykonaniu chóru mieszanego i męskiego znajdują się utwory kompozytorów polskich jak: Chopina, Moniuszki, Nowowiejskiego, Minhejmera, Gawlasa i innych.

W celu podtrzymania kultury śpiewaczej i dalszego szerzenia pieśni o jaknajleńszym udziale Szan. Obywatelstwa miasta i okolicy uprasza Zarząd.

Uroczystości jubileuszowe nowomiejskiej Straży Pożarnej.

Nowemiasto. Jak już pokrótce donosiliśmy, nowomiejska Ochotnicza Straż Pożarna obchodziła ubiegłej niedzieli niezwykłą uroczystość 50-lecia swego istnienia. Cała ludność miasta brała w tej uroczystości żywy i serdeczny udział, przystając do odświętnej swej domostwa.

Uroczystości rozpoczęły się uroczystą Mszą św. celebrowaną przez ks. radcę Papego, który wygłosił też okolicznościowe kazanie od ołtarza. Po mszy św. miejscowy oddział i przybyłe delegacje udały się przed Starostwo, gdzie nastąpił raport złożony Panu Staroście Powiatowemu, a następnie defilada przy dźwiękach orkiestry ulanckiej z Grudziądza.

Punktem kulminacyjnym uroczystości była akademja która odbyła się w porze południowej w sali Hotelu Centralnego. Po zagajeniu akademji przez prezesa miejscowej Straży p. Nowaczyka, zajął głos naczelnik p. Br. Jentkiewicz, podając w swym referacie syntezę działalności miejscowej straży w ciągu pół wieku jej istnienia. Nastąpiły przemówienia gratulacyjne Pana Starosty Powiatowego i przedstawicieli władz strażackich jak i licznych stowarzyszeń. Najpiękniejszym niewątpliwie momentem akademji był akt wręczenia odznak za wysługę lat członkom straży. Odznaki uzyskał: p. Lendzion za 25-letnią pracę, p.p. Kokoszyński i Pajrowski za 20-letnią, p. Gorzkiewicz za 15-letnią pracę i p.p. Kokoszyński J. i Morenc L. za 10-letnią pracę. Po odczytaniu licznie nadesłanych gratulacji p. wicestarosta Budnik jako prezes Zarządu Pow. wręczył Jubilatec dyplom uznania. Ze strony Zarządu miasta uzyskali dyplomy uznania za pracę 35-letnią p. Kowalkowski, 25-letnią p.p. Br. Jentkiewicz i Lendzion. Dyplomy wręczył jubilatowi p. burmistrz Wachowiak, wygłaszając stosowne przemówienie. W imieniu wyróżnionych podziękował naczelnik p. Jentkiewicz.

Na zakończenie p. prezes zaprosił wszystkich strażaków i przedstawicieli władz na wspólny żołnierski obiad. W godzinach popołudniowych odbyła się w miejscowym parku miejskim zabawa ludowa, a na zakończenie udatna zabawa taneczna w sali Hotelu Centralnego.

Z posiedzenia Rady K. K. O.

Nowemiasto. W ubiegłym tygodniu odbyło się pierwsze posiedzenie nowoobranej Rady K.K.O. w składzie pp.: Sierszeńskiego Józefa z Lubawy, ks. Zabrockiego z Niem. Brzozia, Guzowskiego Alfonsa z Rozentala i Niemiera Ignacego z Nowogomiasta. Ponadto w posiedzeniu brali udział członkowie Zarządu Kasy: p. Jarzębski Kazimierz, Chełkowski Bernard i Nowaczyk Wacław — przewodniczył Radzie Starosta Powiatowy Dr. Tomczyński. Celem dostosowania organizacji Kasy do przepisów nowej ustawy o kasach oszczędności na „dyrektora zarządzającego” czyli dotychczasowego naczelnika kasy wybrano pana dyr. Jankowskiego.

Kradzież w restauracji parku miejskiego.

Nowemiasto. Dnia 15 bm. o godz. 5 rano, po zakończeniu zabawy strażackiej, Pijaczynski Aleksander i Turulski Józef obaj z Nowogomiasta włamali się do restauracji p. Górskiego w Parku Miejskim, gdzie dokonali kradzieży wyrobów tytoniowych, 2 butelek wina i czekolady, łącznej wartości około 60 zł.

Powiadomiona o kradzieży policja, zdołała sprawców w krótkim czasie ująć.

Zjazd rolniczy powiatu lubawskiego.

Lubawa. Dorocznym zwyczajem odbył się dnia 15 lipca tj. w poniedziałek w Lubawie zjazd rolników powiatu lubawskiego zorganizowanych w Towarzystwie Rolniczym Powiatowym. Zjazd został poprzedzony nabożeństwem w kościele parafjalnym, które odprawił członek Zarządu Pow. T. R. P. ks. Zabrocki z Niem. Brzozia. Po nabożeństwie ze sztandarami i orkiestrą udano się w pochodzie na salę p. Kowalskiego. Na sali zebrało się około 600 rolników kółkowiczów. W zebraniu wzięli udział liczni przedstawiciele władz, a mianowicie: Starosta Powiatowy Dr. Tomczyński, Naczelnik Urzędu Skarbowego Szczepański, dyrektor Państw. Banku Rolnego Narbutt, naczelnicy Izby Rolniczej pp. Makowski i Mantej, p. inż. Bagniewski, jako przedstawiciel Wojewódzkiego Komitetu do Spraw Finansowo-Rolnych oraz inż. Zych, jako delegat Pomorskiego Twa Rolniczego. Zebranie zagał i na niem przewodniczył Pow. Prezes T. R. P. poseł Serożyński Augustyn z Lekart. Na wstępie uczczono przez powstanie i 1 minutowe milczenie pamięć zgasłego Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego, następnie oddano cześć pamięci tych działaczy społecznych, którzy dwadzieścia pięć lat temu kładli podwaliny pod organizację rolniczą w powiecie lubawskim — w wyniku pracy tych ludzi w roku bieżącym około 15 Kółek Rolniczych w powiecie obchodzi swój dwudziestopięcioletni jubileusz. Z przedstawicieli władz składali życzenia zjazdowi Starosta Powiatowy Dr. Tomczyński, który podkreślił, że tylko rzeczowa współpraca zorganizowanego rolnictwa z Rządem Rzeczypospolitej może podjąć się rozwiązania zagadnienia opłacalności produkcji rolnej, oraz Naczelnik Izby Rolniczej p. Makowski. Następnie szczegółowe sprawozdanie z rocznej działalności Zarządu Powiatowego Tow. Rolniczego złożył prezes A. Serożyński. Sprawozdanie wykazało, że praca Tow. Rolniczego była b. ożywna i intensywna. Tow. Rolnicze posiada na terenie powiatu 50 Kółek Rolniczych i przeszło 1500 członków, którzy opłacili składki. Na wniosek p. Zielińskiego z Omula oklaskami wyrażono uznanie dla prezesa Serożyńskiego za jego dwudziestopięcioletnią i pełną poświęcenia pracę w organizacjach rolniczych powiatu lubawskiego.

Następnie wygłoszono trzy referaty, a mianowicie: p. Mantej z Izby Rolniczej wygłosił odczyt o polityce gospodarczej w stosunku do rolnictwa, prezes Serożyński wygłosił referat na aktualny temat klasyfikacji gruntów dla uzyskania podstawy do wymiaru podatku gruntowego, zaś p. inż. Bagniewski odczyt na temat oddłużenia w rolnictwie. Po referatach wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos p.p. Zieliński z Omula, Wałaszek z Osowca, Zedlewski z Nawry, Truszczyński z Tylic, Jakubowski z Prątnicy, Kaczyński z Samplawy, Junkier z Kazanic, Goniszewski z Grodziczna, Chorzelewski z Mikołajk, Kowalkowski z Prątnicy, Ryński i Badiąg z Omula. Z małymi wyjątkami obrady stały na wysokim poziomie, najmniej udało się przemówienie p. Witkowskiemu z Samplawy — poruszono wszystkie potrzeby i bolączki rolnictwa. Dyskusja dała całokształt ciężkiego położenia rolnictwa. Najwięcej zaniepokojenia wywołała sprawa przejścia od polityki zbożowej na hodowlaną w rolnictwie, co musiałoby pociągnąć za sobą dalszy spadek cen zboża. Delegat Izby Rolniczej p. Mantej wyjaśnił, że Rząd utrzyma premję wywozową na zboże w wysokości 6 zł. na kwintalu (podwójnym centnarze) przewiduje się tylko ograniczenie działalności interwencyjnej Państwowych Zakładów Zbożowych, a zatem nie należy przewidywać jakiegokolwiek znacniejszego spadku cen zboża. — Za to w większej mierze będzie Rząd popierał eksport hodowlany tj. bydło trzodę chlewną, drób, nabiał itd. Powyższe winni rolnicy wziąć pod uwagę we własnym interesie i dostosować swoje warsztaty pracy do nowego kierunku. Jest to polityka słuszną, gdyż wywożąc mniej zboża, a więcej bydła, świni itd. potrafimy zatrudnić więcej rąk do pracy, których w Polsce jest tak dużo.

Odnosnie klasyfikacji gruntów wyjaśnił p. Serożyński, że klasyfikacji w terenie dokonał t. zw. klasyfikator i mierniczy przysięgły w obecności sołtysa i 2 delegatów rady gromadzkiej — w razie sprzeciwu właściciela gruntu rozstrzygać będzie Pow. Komisja Klasyfikacyjna — prace nad klasyfikacją gruntu już zostały rozpoczęte. Pan inż. Bagniewski w sposób b. przystępny udzielił rolnikom b. wiele cennych wyjaśnień i wskazówek dotyczących się spraw oddłużeniowych.

Po 4^{1/2} godzinnych b. ożywnych obradach przewodniczący zamknął zebranie o godz. 15.30.

Kradzież w włamaniem.

Łąkorz. W nocy nieujawnieni sprawcy włamali się po wybićszy szyby w oknie do mieszkania Malickiego Djonizego w Łąkorzu i skradli biżuterję i inne przedmioty domowe łącznej wartości około 770 zł.

Głos harcerza ze Spały.

Spała dnia 15. VII. 35.

Moi Kochani!

Piszę list dzisiejszy, pozostając pod wrażeniem potęgi harcerstwa. Harcerstwo to olbrzymia organizacja, nie tylko w Polsce, ale prawie we wszystkich krajach, składająca się z młoców-zuchów.

Podobno jest nas tu na zlocie wszystkich przeszło 35 tysięcy. Pomyślcie! defilada ósemkami odbywała się przez 3 i pół godziny. Defiladę odbierał Pan Prezydent. Mówię Wam! serce jakoś inaczej biło, gdy zobaczyłem Głowę naszej Ojczyzny.

Rozmawiamy z Rumunami, Łotyszami, Francuzami. Z Czechosłowakami to najłatwiej się porozumieć. — Bardzo lubimy się z Słowakami. Morowi chłopcy. Z harcerzami innych narodowości, których jest przeszło 20, trudniej się rozmówić, jednak porozumiewamy się łatwo przy pomocy wspólnego języka „młodości“.

Harcerstwo to wielka rzecz!...

całuję i kłaniam się J. K.

Z dalszych stron.

Zakłuty widłami.

Brodnica. Ostatnio we wsi W. Głębocezek pomiędzy rodziną Bartkowskich z Mroczna, pow. lubawskiego a Hubertem Pilansem z Wielkiego Głębozca, pow. brodnickiego na tle nieporozumień majątkowych powstała bójka, w trakcie której w pewnym momencie Pilans schwytył widły i z całej siły uderzył niemi Alojzego Bartkowskiego w głowę. Bartkowski nieprzytomny i zalany krwią, upadł na ziemię.

Nieszczęśliwego natychmiast odwieziono do szpitala powiatowego w Nowemście, gdzie jednak mimo pomocy lekarskiej po kilku dniach zmarł. Pilansa zaś aresztowano i oddano do dyspozycji prokuratora w Brodnicy.

Zmarły liczył lat 26 i był jeszcze kawalerem.

3 dni leżał w lesie.

Brodnica. W czasie zbierania jagód w lesie pod Brodnicą znalazły kobiety pewnego mężczyzny, dającego słabe oznaki życia. Nieszczęśliwym, jak się okazało, jest bezrobotny krawiec Bronisław Aniszewski, który nie mając pieniędzy na kolej, postanowił piechotą dostać się do wsi swej rodzinnej w powiecie lubawskim. Po drodze padł z wycieńczenia w lesie, w którym przeleżał 3 dni, gotując się na śmierć z głodu. Aniszewskiego przewieziono w stanie zupełnego wyczerpania fizycznego do szpitala.

Pobrali się po 35 latach.

PIOTRKÓW. Adolf Neuman z Piotrkowa i Estera Fiałków pokochali się przed 35 laty ale nie uzyskali zgody rodziców na ślub. Neuman wyjechał do Ameryki, gdzie ożenił się i owdowiał, a Estera Fiałków również niedawno owdowiała. Nieuman wrócił niedawno do Polski i jego fotografia wpadła w ręce Estery, która zwróciła się z zapytaniem, czy stara miłość nie wygasła jeszcze w jego sercu. Neuman również wzruszony jak Estera oświadczył się, został przyjęty i ślub, po którym wyjadą do Ameryki odbył się w Warszawie.

Tragedja w kopalni.

TOKIO. Wybuch gazów w kopalni węgla „Tagawa“ uwięził w podziemiach 63 górników. Trzej górnicy zostali zabici 6 odniosło ciężkie rany. Nadzieja na uratowanie zasypanych jest minimalna.

Proces przeciwko b. posłowi Wojciechowskiemu.

WARSZAWA Do Sądu Okręgowego w Warszawie wpłynął akt oskarżenia przeciwko b. posłowi Wojciechowskiemu (BBWR), wydanemu władzom prokuratorskim za łapownictwo.

P. Wojciechowski jest oskarżony o nielegalne wyrabianie posad w więziennictwie. Został on aresztowany w styczniu br. w Poznaniu i przewieziony do więzienia w Warszawie. Rozprawa odbędzie się 28 września.

Przepisy łowieckie.

Zgodnie z przepisami łowieckimi, obowiązującymi na terenie całego kraju (oprócz woj. śląskiego), z dniem 15 bm. rozpoczyna się czas ochronny na sarny-kozły w województwach poznańskim i pomorskim, który obowiązywać będzie do 15 sierpnia.

Z dniem 10 bm. skończył się czas ochronny na bataljony, na które wolno polować aż do końca maja, z dniem 17 bm. kończy się czas ochronny na dzikie kaczkory (wolno polować do końca maja) oraz na dzikie kaczkory — samice i młode i inne ptactwo wodne i błotne (wolno polować do 31 grudnia br.

Ruch towarzystw.

Baczność Reemigrantów!

W niedzielę dnia 21 lipca 1935 r. o godz. 2 p. p. odbędzie się zebranie reemigrantów w lokalu p. Swiniarskiej (Rynek) na które się prosi wszystkich reemigrantów z miasta i z powiatu. Na zebraniu będą omawiane ważne sprawy. Zarząd.

Ważne dla Rolników dłużników.

Częściowe umorzenie rat rentowych.
TORUŃ. Urząd Wojewódzki Pomorski, Wydział Rolnictwa i Reform Rolnych podaje do wiadomości, że przystąpił do rozpatrywania podań o częściowe umorzenie rat rentowych na podstawie art. 11 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24. X. 1934 r. o obniżeniu zadłużenia gospodarstw rolnych z tytułu należności Funduszu Obrot. Reformy Rolnej. Podania te należy składać do właściwego terytorjalnie Starostwa Powiatowego w terminie do dnia 28. 10. 1935. Podania złożone po wyżej wymienionym terminie nie będą uwzględnione. Umorzeniu częściowemu podlegają roczne raty z tytułu rozłożenia na raty rentowe z tytułu rozłożenia zaległości rentowych, o ile raty te w łącznej sumie wynoszą na 1 hektar więcej niż 12 zł w powiatach: chojnickim, kartuskim, kościerskim, i morskim, a 20 zł w innych powiatach. Podania należy szczegółowo umotywić względami gospodarczymi, wyprowadzając dochodowość i wydatki z danej osady oraz podać obszar nieużytków, czy były kłeski żywiołowe i jakie i t. p. dane mające znaczenie dla dochodowości gospodarstwa. W podaniach należy również podać nazwę osady, nr. wykazu hipotecznego, obszar, datę nabycia, roczną ratę rentową oraz roczną ratę z tytułu zaległości rentowych, rozłożonych na spłatę w ratach. Nadmieniam się jednak, że należności z tytułu t. zw. rent ablucyjnych z recesu, powstałych na podstawie uchwały z dnia 12. III. 1850 r. częściowemu umorzeniu nie podlegają i składanie podań w tym przedmiocie jest bezcelowe.

Krwawa tragedia na posterunku P. P.

Olkusza. W niedzielę około godz. 11 przedpołudniem w lokalu posterunku P. P. w Skale koło Ojcowa w niewyjaśnionych na razie okolicznościach posterunkowy Stefan Wyrwał wystrzelał z rewolweru pozbawił życia komendanta posterunku Feliksa Stangreta, poczem sam odebrał sobie życie, strzelając do siebie z tego samego rewolweru.

Zabójca a zarazem samobójca od pewnego czasu cierpiał na rostrój nerwowy, przebywał nawet w zakładzie psychiatrycznym.

W czasie tragicznego wypadku nikogo więcej w lokalu posterunku nie było. Obydwaj osierocili nieletnie dzieci.

Włóczędzy podpalili stodołę.

Sępólno. W zagrodzie Zofji Gondek pożar zniszczył stodołę, stajnię, chlew i wozownię wraz z żywym i martwym inwentarzem ogólnej wartości około 20.000 zł. Pożar wznicieli wskutek nieostrożności włóczędzy, którzy nocowali w spalonej stodołę.

17 milionów dolarów w spadku.

BUDAPESZT. Członkowie rodziny Schäferów zamieszkali w Banacie otrzymali ze sądu w Chicago zawiadomienie, że spadek po obywatelce amerykańskiej Henricie Garret w wysokości 17 milionów dolarów znajduje się do ich dyspozycji.

W ten sposób zakończyła się wreszcie sensacyjna afera spadkowa, która przez lata animowała mieszkańców Niemiec, Austrii i Węgier, a która obecnie zaczyna się rozprzestrzeniać ponownie i na Austrię, gdzie mają się znajdować również spadkobiercy gigantycznego spadku.

Zmarła Henrieta Garret pochodziła z Nadrenji z tamtejszej rodziny Schäferów, której przodkowie wyemigrowali przed laty do Ameryki, dorobiwszy się tam olbrzymiego majątku. Henrieta Schäfer wyszła za mąż za inżyniera amerykańskiego Garreta, w Filadelfji.

Przy scalonym podatku przemysłowym pobierany jest 15% dodatek.

Celem usunięcia wątpliwości przy interpretacji rozporządzenia min. skarbu o poborze 10% dodatku do opłat stemplowych, do podatków bezpośrednich i podatku gruntowego oraz 15% dodatku do podatków bezpośrednich oraz spadkowego i od darowizn — min. skarbu wyjaśniło, że 15% dodatek do podatku przemysłowego pobiera się, poczynając od 1 kwietnia 1935 r., również i od scalonego podatku przemysłowego na zasadach ogólnych, a mianowicie od następujących towarów: cementu, cukru, zapalek, piwa, wina, wódek gatunkowych, octu, kwasu octowego, drożdży i od obrotu artykułami, objętymi monopolem spirytusowym, solą kuchenną, bydłą i przemysłową oraz losami loterii państwowej.

Bartnicy pomorscy liczą na dobry sprzęt miodu.

Tegoroczny sprzęt miodu na Pomorzu zawiaduje się naogół dobrze i wyrówna, zdaniem właścicieli pasiek, niedobory lat ubiegłych. Warunki klimatyczne w okresie wiosennym nie były wprawdzie szczególnie dla pracy pszczół, lecz z nastaniem ciepła w maju ożywiła się praca w ulach i zwiększyła siła pni. Tegoroczny miód pojawił się na rynku w takiej ilości, że w detalicznej sprzedaży płaci się za kilo najprędniejszego towaru przeciętnie 2 zł. Właściciele większych pasiek odstawili dotąd już po kilka centnarów z tegorocznego zbioru, a o ile się pogoda nadal utrzyma, to sprzęt miodu lipcowego będzie niemniej obfity.

Bartnictwo na pomorzu jest, jak to już niejednokrotnie stwierdzono, poważnym czynnikiem gospodarstwa krajowego. Stwierdzono mianowicie, że ilość bartników wynosi na terenie całego województwa około 10.000. Niektóre pasieki urządzone są na szerszą skalę, licząc do 100 i więcej pni, a ich właściciele sprzątają niekiedy 20 do 30 ctr. nektaru, który uchodzi za najlepszy w Polsce. Światłe te wyniki zawdzięczają się sprężystej działalności Pom. Zw. Pszczelarzy, w którym właściciele pasiek są zorganizowani.

Katastrofa samochodowa.

KRAKÓW. Dziś w godzinach południowych na trasie między Wojniczym a Tarnowem wydarzyła się katastrofa samochodowa. Wypadkowi uległ jeden z samochodów, należących do organizowanej przez krakowski strzelecki klub motocyklowy wycieczki Kraków-Mościce. W wozie tym jechało 6 osób. P. Wolański znany chirurg z małżonką, p. Stoninka, właśc. auta, który je prowadził również z żoną, p. Kucwa oraz jedna z urzędniczek województwa krakowskiego. W pewnej chwili na rozmokłej trasie pękła opona w tylnym kole samochodu. Kierowca stracił panowanie nad bardzo ciężką maszyną, która wyrzuciła się. W czasie katastrofy poniosła śmierć pani Wolańska, pozostali pasażerowie p. Wolański p. Kucwa i jego żona oraz urzędniczka odnieśli ciężkie rany.

Dr. Wolańskiego przewieziono koleją do Krakowa i umieszczono w szpitalu, gdzie pracuje jako chirurg. Pozostali ranni przebywają w szpitalu tarnowskim. Na miejsce katastrofy zjechała komisja sądowo-lekarska oraz komisja techniczna z Tarnowa.

Polacy na zawodach hipieckich.

LUCERNA. W ostatnim dniu międzynarodowego konkursu hipieckiego rozegrano konkurs o nagrodę Lucerny. Zwyciężył włoch major Lequio. Szoaland na „Zapale“ zdobył osmą nagrodę, Polscy jeźdźcy udają się w poniedziałek do Spaa na międzynarodowe zawody konne, które odbędą się od 20 do 28 lipca.

Samosąd nad właścicielem domu

Bydgoszcz. W Rogowie nad Zninem doszło do krwawej awantury na tle eksmisji. Właściciel realności, Stelmach, przeprowadził eksmisję dwóch rodzin, które od 2-eh lat, nie mając środków ani możliwości zarobkowania nie płaciły komornego. Eksmisję przeprowadził komornik ze Znina który polecił wynieść rzeczy na dwór.

Gdy komornik odjechał z Rogowa, tłum wzburzony eksmisją, powyrwał z płotów koły i ruszył na Stelmacha, który w obawie o życie ukrył się w wójtostwie. Nic mu to jednak nie pomogło. Tłum bowiem wyłamał drzwi i wywlokł go na dwór gdzie go dotkliwie obito. Rany były tak ciężkie że trzeba było go odwieźć do szpitala.

Kiepura kupił dom za 4 miliony zł.

Znakomity śpiewak polski, Jan Kiepura, podpisał przed kilku dniami akt kupna wielkiego domu czynszowego w Alejach Ujazdowskich w Warszawie. Cena kupna wynosiła 4 miliony złotych.

Gdańsk szykanuje obywateli polskich.

Gdańsk. Przed sądem gdańskim odbyły się dalsze rozprawy przeciwko obywatelom polskim, jako rzekomym przemytnikom dewiz. Jan Lubiński z Czerska, który poza dozwoleńmi 20 złotych przewoził przez granicę 15 fenigów gdańskich, został skazany na 40 guldenów grzywny oraz na konfiskatę pieniędzy. Niejaki Leon Patek z Bytonji, który ponad dozwoleńmi 20 zł wioził 10 zł 25 groszy, skazany został na 150 guldenów grzywny względnie na 15 dni więzienia i na konfiskatę pieniędzy.

PROGRAM RADJOWY.**Warszawa — czwartek 18 lipca**

6.30—8.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. met. 12.05 Dzień. pol. 12.15 Konc. 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Płyty 15.15 Przegl. gield. 15.25 Wiad. o eksp. polsk. 15.30 Konc. zesp. kamer. 16.00 Wesoła aud. dla dzieci z Lwowa 16.15 Sonata fort. Es-dur 16.30 Płyty 16.50 Powieść 17.00 Konc. dla naszych letników 18.00 Odczyt 18.10 Wiersz 18.30 Dokąd jechać w święto? 18.40 Zycie art. i kult. stolicy 18.45 Płyty 19.05 Progr. na dzień nast. 19.15 Konc. reklam 19.30 Płyty 19.50 Pogadan. akt. 20.00 Pogad. roln. 20.10 Grand-Gala-Variete 20.45 Dzienn. wiecz. 20.55 Obrazki z życia 21.00 Konc. ork. symf. 21.30 Teatr Wyobr. 22.00 Wiad. sport. ogólne 22.06 Wiad. sport. lokalne 22.10—23.30 Konc. W przerwie o g. 23.00 Wiadom. meteor. dla komun. lotn.

Warszawa — piątek 17. lipca

6.30—8.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. met. 12.05 Dzień. pol. 12.15 Konc. 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Płyty 13.30 Z rynku pracy 15.15 Przegl. gield. 15.25 Wiadom. o eksp. polsk. 15.30 Muzyka lekka 16.00 Odczyt z Katowic 16.15 Konc. ze Lwowa 16.35 Pogad. dla chorych 16.50 Powieść 17.00 Koncert 17.20 Płyty 17.40 Recital fort. 18.00 Reportaż 18.15 „Cała Polska śpiewa“ aud. z Krak. 18.45 Płyty 19.05 Program na dz. nast. 19.15 Koncert reklam. 19.30 Recital śpiewaczy 19.50 „Pirat radjowy“ 20.00 Skrzyka roln. 20.10 Mała ork. P. R. 20.45 Dziennik wiecz. 21.00 Konc. symfon. 22.00 Wiad. sport. ogólne 22.06 Wiad. sport. lokalne 22.10 Płyty 23.00 Wiadom. meteor. dla komun. lotn. 23.05 Muzyka tan. z płyt.

Gielda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 17. VII. 1935. Za 100 kg. płacono	
Zyto	11,50 — 11,75
Pszonica	13,75 — 14,00
Jęczmień browarowy	15,75 — 15,25
Jęczmień jednolity	13,75 — 14,50
Owies	14,25 — 14,75
Otręby żytnie	8,00 — 9,00
Otręby pszenne (grube)	8,00 — 9,00
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycyca	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	26,00 — 33,00
Groch Folgera	28,00 — 30,00

Gielda pieniężna. Bank Polski płacił w dniu 13. VII. 1935 za dolary amerykańskie 5,30—5,38 funty szterlingów 26,43 franki szwajcarskie 172,65 franki francuskie 34,90 guldeny gdańskie 100,00 liry włoskie 45,25 floreny holenderskie 358,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.
 Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

TAPETY

najnowsze desenie
 w wielkim wyborze
 - - oraz wszelkie - -

przybory malarskie

kupuje się najkorzystniej
 w Drogerji

„SANITAS“

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO
 ul. Sobieskiego Nr. 6. — Telefon Nr. 46.

4 konny maneż, 1 sieczkarka 9 cal. jak nowa,
 1 wialnia, 1 bryczka
 do sprzedania. Narzędzia używane, częściowo do naprawy.

Cichowski - Lipowiec, poczta Kurzętnik.

Unieważnia się

2 książki-dowody tożsamości koni i to:

- 1) L. p. 273, data wpisu 7. 3. 35 r. Serja E, Nr. 133048 właściciel konia Anna Dysyng M. Bałowski.
- 2) L. p. 248, Serja A, data wpisu 10. 3. 35, Nr. 725816 właśc. konia Anna Dysyng M. Bałowski.

ANNA DYSYNG.

Torf

dobry, suchy sprzedaje

Majątek Hartowiec
 poczta Montowo
 po cenie 8 zł za kłafę
 na miejscu, z dostawą
 10 złotych.

Wydzierżawię
 kuźnię

wraz z mieszkaniem na
 dogodnych warunkach
 od zaraz

Przeczewski Samplawa.

Fomularze

poleca

Księgarnia
 B. Miłoszewski
 Nowemiasto

Korzystnie na sprzedaż

1 wózek
 dziecięcy, biały dobrze
 utrzymany,

1 łóżeczko dziecięce
 białe koszykowe oraz

1 aparat radiowy

3 lampowy
 Gdzie? wskaże adm. „Głosu“

ZAPROSZENIA

ślubne

Zawiadomienia o ślubie

wykonuje gustownie i po niższych cenach

DRUKARNIA — KSIĘGARNIA
 B. Miłoszewski, Nowemiasto

Rynek Nr. 19. — Telefon Nr. 59.

Ucznia

przyjmie od zaraz
 N. Orlikowski
 mistrz ślusarski
 Nowemiasto n. Drw.

Uczeń

z porządnej rodziny
 od 1. 8. r. b. potrzebny
 J. OCHOCKI,
 — skład kolonjalny —
 NOWEMIASTO — Rynek

Dla p.p. Gospodyń!

PAPIER SALICYLOWY

specjalny do zamykania konfitur
 poleca

Księgarnia B. MIŁOSZEWSKI, Nowemiasto n. Drw.
 Rynek 19. — Telefon 59.